
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1253 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
охраны атмосферного воздуха в 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1253 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны ат
мосферного воздуха в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах охраны 
атмосферного воздуха в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха 
в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
10 ноября 2023г. № 07/ f  £  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1253 «О 
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах охраны 
атмосферного воздуха в 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1253 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
атмосферного воздуха в Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 
60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1253 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного 
воздуха в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ИЗ-1253 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного 
воздуха в Иркутской области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м 
(окончательном) чтении после проведения лингвистической экспертизы (без 
продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета С.Г. Гомбоев



Законодательное Собрание

№ пз /(Л С /yJ 
Д ат»у^

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

27 сентября 2023 года №  305-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны атмосферного воздуха в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра природных ресурсов и экологии 
Иркутской области Трофимову С.М.



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года 
№ 101-03 «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в 
Иркутской области» (Областная, 2023, 21 июля) следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 1 статьи 5 слова «уменьшения выбросов» 
заменить словами «снижения выбросов»;

2) в пункте 2 статьи 7 слова «уменьшению выбросов» заменить словами 
«снижению выбросов»;

3) в статье 10:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Общественный экологический контроль в области охраны атмосферного 

воздуха на территории Иркутской области»;
в пункте 1 слова «Общественный контроль» заменить словами

«Общественный экологический контроль»; 
в пункте 2:

в абзаце первом слова «Общественный контроль» заменить словами 
«Общественный экологический контроль»;

в абзаце втором слова «Общественный контроль» заменить словами 
«Общественный экологический контроль»;

в пункте 3 слова «общественный контроль» заменить словами
«общественный экологический контроль»;

в подпункте 5 пункта 4 слова «общественного контроля» заменить 
словами «общественного экологического контроля»;

в пункте 5 слова «общественного контроля» заменить словами
«общественного экологического контроля».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 20__ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в

Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

Субъектом законодательной инициативы является Губернатор Иркутской 
области.

Проект закона Иркутской области ««О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в 
Иркутской области» (далее - проект закона, законопроект) разработан 
министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области 
(далее -  министерство).

2  Правовые основания принятия проекта закона
Проект закона подготовлен в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 13 июня 2023 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об охране атмосферного воздуха».

3.. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия правового акта Иркутской области

Федеральным законом Российской Федерации от 13 июня 2023 года № 255- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране атмосферного 
воздуха» вносятся изменения, уточняющие основные понятия, используемые в 
Федеральном законе от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 
воздуха». В этой связи возникла необходимость внесения соответствующих 
изменений в Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года № 101-03.

Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Законопроектом предлагается внесение изменений в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 13 июня 2023 года № 255-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха»

б  Перечень правовых актов Иркутской области принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона

Принятие данного закона не потребует принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

б  Необходимость дополнительных расходов средств областного 
бюджета в связи с принятием закона

Принятие закона не повлечет дополнительных расходов областного 
бюджета.



2
7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области от 17 сентября 
2018 года № 182-уг «О Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов 
Иркутской области» проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов (http//regulation.irkobl.ru) ID проекта

0 9 / e f /o S -J J /ООО/S'93IT_____________________________ .
Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний 

не получено, оценке регулирующего воздействия не подлежит.

Министр природных ресурсов 
и экологии Иркутской области С.М. Трофимова



ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул.Воп<щ^>сксго,5г Лркутас,664011

17,10.2023 №7/1-45-2023/10193-23-20250001 

На№ 3043 от 29.09.2023

i i i i i i i i w  in n  i n i
365014 358301

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

I И;.,'i
i Кя пэ

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1253 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных 
вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Проект закона концептуальных замечаний не вызывает, препятствия для 
его принятия Законодательным Собранием Иркутской области не 
усматриваются.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/  1 " ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7BI241708 
Владелец Бабенки Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

V______________ ________________ /

А.В. Евтушенко 
, 25-90-43

еезз
п , I *  1 0
о /

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-45-2023/10193-23-20250001



Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А. В.

spk@irzs.ru

363028 322301

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

БАЙКАЛЬСКАЯ
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ
ПРИРОДООХРАННАЯ

ПРОКУРАТУРА
ул. Дчержинского, д.46, г. Иркутск, 

Иркутская область, 664007,
bmpp(«>281 .mailop.ru, 
тел. 8(3952) 43-63-18, 
факс 8(3952) 43-63-21

04.10.2023 №  11-22-2023/1458-23-20000901

На № 3044 от 29,09.2023 
О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович!

Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратурой изучен 
проект закона Иркутской области № ПЗ-1253 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в 
Иркутской области».

Представленный проект закона замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для его принятия Законодательным Собранием Иркутской области 
не усматриваем.

И. о. межрегионального 
природоохранного прокурора

старший советник юстиции А. Г. Секин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5430D2493DBOBE5192D7740CF791E0C5 
Владелец Секпн Алексей Геннадиевич
Действителен с 18.04.2023 по 11.07.2024

V.

3

тел. 8 (3952) 43-63-32

Байкальская межрегиональная природоохранная 
прокуратура

№ 11-22-2023/1458-23-20000901

mailto:spk@irzs.ru


МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

12.10,2023 № 38/02-9292

На № исх.3045 от 29.09.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1253 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской

области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1253 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской 
области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 05.07.2023 № 101-03 «Об отдельных вопросах охраны атмосферного 
воздуха в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам; охрана окружающей среды и обеспечение экологической 
безопасности.

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона 
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 04.08.2023 № 485-ФЗ), Федерального закона от 04.05.1999 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха» (в редакции Федерального 
закона от 13.06.2023 № 255-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, указанным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона «Об охране 
атмосферного воздуха» законодательство Российской Федерации в области 
охраны атмосферного воздуха основывается на Конституции Российской 
Федерации и состоит из указанного Федерального закона и принимаемых в 
соответствии с ним других федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, а также законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

К полномочиям органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области охраны атмосферного воздуха относится, 
в том числе принятие законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации в соответствии с федеральным 
законодательством, а также осуществление контроля за их исполнением 
(часть 1 статьи 6 Федерального закона «Об охране атмосферного 
воздуха»).

Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации не могут противоречить федеральным конституционным 
законам, федеральным законам, принятым по предметам ведения 
Российской Федерации и предметам совместного ведения (часть 2 статьи 3 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации»),

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1



3

статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

М.В. Николаев

Я. О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



I Законодательное Собрание 
И р к у т с к ^  области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ -  1253 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха 

в Иркутской области» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением 
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в терминологию 
Закона Иркутской области от 5 июля 2023 года № 101-03 «Об отдельных 
вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской области»: понятия 
«уменьшение выбросов» заменить понятием «снижение выбросов», 
«общественный контроль» заменить понятием «общественный 
экологический контроль».

3. Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона 
в соответствии с пунктами «д», «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации относится к предмету совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

4. Федеральным законом от 13 июня 2023 года № 255-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» внесены 
изменения в статьи 6, 17, 26 Федерального закона от 4 мая 1999 года 
№ 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»: понятия «уменьшение 
выбросов» заменено понятием «снижение выбросов», «общественный 
контроль» заменено понятием «общественный экологический контроль».

Проект закона направлен на приведение терминологии Закона 
Иркутской области от 5 июля 2023 года № 101-03 «Об отдельных вопросах 
охраны атмосферного воздуха в Иркутской области» в соответствие с 
вышеуказанными нормами федерального законодательства.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная



экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно
правовым актам не выявлено.

Исп. О.В. Терентьева 
(3952) 507-583



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 5 июля 2023 года№  101-03 «Об 
отдельных вопросах охраны атмосферного воздуха в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2023, № 70, 
т. 1) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 5 слова «уменьшения выбросов» заменить 
словами «снижения выбросов»;

2) в части 2 статьи 7 слова «уменьшению выбросов» заменить словами 
«снижению выбросов»;

3) в статье 10:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Общественный экологический контроль в области охраны атмосфер

ного воздуха на территории Иркутской области»;
в части 1 слова «Общественный контроль» заменить словами «Обще

ственный экологический контроль»; 
в части 2:

в абзаце первом слова «Общественный контроль» заменить словами 
«Общественный экологический контроль»;

в абзаце втором слова «Общественный контроль» заменить словами 
«Общественный экологический контроль»;

в части 3 слова «общественный контроль» заменить словами «обще
ственный экологический контроль»;

в пункте 5 части 4 слова «общественного контроля» заменить сло
вами «общественного экологического контроля»;

в части 5 слова «общественного контроля» заменить словами «обще
ственного экологического контроля».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


